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Anotace

Diplomová práce mapuje cestu filozofie náboženství ve 20. století. Současní

autoři Richard Schaefller a Theo de Boer přinesli nové podněty do filozofie

náboženství: jiný pohled na Boží vlastnosti (kupř. transcendenci, dokonalost), důraz na

zkušenost zjevení i existenciální zkušenost, hledání inspirace v umění a současné

kultuře, myšlení v dialogicko-personalistickém kontextu, pozitivní vnímání času

a dějinnosti, nově objevené struktury výpovědí víry. Naproti tomu filozofie náboženství

počátku 20. století vycházela z rozumu a aristotelského myšlení a odmítala hovořit

o roli času v náboženství. Jako její reprezentant slouží autorovi práce Cyrila Ježe a jeho

spis Osobní Bůh a náboženství. Práce hodnotí dílo v daném historickém kontextu,

věnuje se analýze jeho knihy a přitom ji srovnává se současnou filozofií náboženství.

V závěru práce autor hodnotí podněty, které výsledky jeho práce mohou nabídnout

dogmatické teologii.
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Abstract

This thesis describes the path of philosophy of religion in the 20th century.

Contemporary Authors Richard Schaefller and Theo de Boer gave new impulse to the

philosophy of religion: a different view of God's characteristics (e.g. transcendence,

perfection), emphasis on the experience of revelation and existential experience, finding

inspiration in art and contemporary culture, thinking in a dialogical context - Personnel

a positive perception of time and historicity, the newly rediscovered structure they will

tell faith. In contrast, the philosophy of religion early 20th century based on reason and

Aristotelian thought and refused to talk about the role of time in the region. As its

representative serves to author of this work Cyril Weir´s writings: Personal God and

religion. The thesis assesses the work in the historical context, deals with the analysis of

his book, while it compares with the current philosophy of religion. In the end the

author evaluates the ideas that the results of his work can offer to the dogmatic

theology.
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Úvod

Úvodem bych chtěl vysvětlit, jak vznikl koncept mé diplomové práce. Téma dané

práce jsem si nevybral, ale bylo mi doporučeno vedoucím práce. Nejdříve jsem měl

provést pouze analýzu Ježova díla, potom se však vedoucí práce rozhodl doplnit rozbor

filozofie náboženství z počátku 20. století srovnáním se současným stavem filozofie

náboženství. Tak se stalo, že se analýza jednoho autora změnila na srovnání přístupů tří

autorů. Diplomová práce proto nese název Cesta filozofie náboženství, potažmo

filozofické teologie: R. Schaeffler – T. de Boer – C. Jež.

Jež byl myslitelem první čtvrtiny 20. století; Schaeffler s de Boerem, jsou autoři

konce minulého, resp. začátku našeho století, kteří se zabývají filozofií náboženství.

Jsou to autoři, kteří se zajímají prvořadě o křesťanství, což sebou nese „rozmazání

okrajů“ a těžko se u nich odděluje, kdy se pohybují na pomezí filozofie nebo v oblasti

filozofické teologie či teologie. Z toho důvodu se neodvažuji svoji práci zařadit

jednoznačně pod hlavičku jednoho z těchto oborů. Budu používat oba dva názvy: jak

filozofie náboženství, tak filozofická teologie.

Je nutno podotknout, že filozofie náboženství se v dnešní době dá rozdělit na

dva typy. Jedno pojetí, charakteristické pro odborníky z anglosaských zemí, se zabývají

důkazy Boží existence. Druhý přístup rezignuje na tradiční teodiceu, přirozenou teologii

a provádí spíše metodologii religionistiky.

V první kapitole se pokusím odpovědět na otázku, zda se aplikací

transcendentálně filozofické metody neztratí možnost obhájit Boží existenci, zda vůbec

křesťanství obstojí v éře postkantovské filozofie. Obrat k subjektu a zdůraznění aktu

víry se může jevit jako rozchod s tradičním pojetím filozofické teologie, ba dokonce se

může zdát, že filozofie ztrácí svoji pozici pomocnice, která má pomoci pochopit

a vysvětlit křesťanům jejich náboženství. Nestane se křesťanství souborem

neprověřitelných a nestrukturovaných výroků věřícího subjektu? K vyřešení těchto

otázek mně pomůže rozbor přínosů Schaefflerovy knihy Filozofie náboženství. K četbě

jeho knihy jsem použil synchronní metody, ale pro formulaci výsledků analýzy
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používám středověké metody (tzv. quaestio). Proč jsem zvolil tuto formu, vysvětlím

v podkapitole věnované prezentaci Schaefflerovy knihy.

V druhé kapitole se zabývám knihou Theo de Boera Bůh filosofů a Bůh

Pascalův, která je dalším mezníkem na cestě filozofie náboženství. Nabízí očistnou

terapii filozofické debaty o Bohu, kritizuje přirozenou teologii a ontologii, že dostatečně

nevnímají personální a existenciální charakter křesťanské víry. Jestliže Bůh je osobou,

která má jméno, musí se filozofická teologie pohybovat v prostoru křesťanského

náboženství velmi opatrně. Ontologické pojmy, se kterými filozof pracuje – jako jsou:

osoba, bytí, myšlení či antropologické veličiny: dokonalost osoby, utrpení – jsou

vždycky nedostatečné vůči nekonečně transcendentnímu Bohu či životní zkušenosti,

tvrdí de Boer. Analýzu knihy Bůh filosofů a Bůh Pascalův provedu synchronní metodou

a soustředím se zejména na základní fundamenty ontologie: osobu a bytí. Rovněž se

dotknu tématu transcendentálních vlastností připisované každému bytí: unum, verum,

bonum.

Jako exkurz nabízí moje práce studii věnovanou příběhu. Při četbě de Boer

i Schafflerova příspěvku jsem zjistil, že oba rehabilitují roli času a dějinnosti

a připomínají filozofům a teologům roli příběhu ve zjevení. Jenže neznamená důraz na

originální, neopakovatelnou zkušenost zjevení, která se vypráví, ohrožení rozumovosti

křesťanství? Za pomoci synchronní metody, kdy nejdříve přiblížím přínos holandského

a poté německého filozofa.

Ve čtvrté rozsáhlé kapitole se budu věnovat Cyrilu Ježovi. Vzhledem k deficitu,

který existuje v české katolické teologii ohledně vlastní historie, je užitečné se zabývat

nejen známějšími autory, ale i těmi, kdo stojí ve stínu a k těm patří jezuita Cyril Jež.

V dalších podkapitolách budu analyzovat knihu Osobní Bůh a náboženství se zřetelem

na filozofickou teologii, budu probírat kapitoly, tak jak jdou za sebou. V analýze často

využiji dílo Tomáše Akvinského, což mně pomůže ujasnit, jak velká diskontinuita ční

mezi filozofickou teologií vrcholného středověku, novotomismu a současnou

filozofickou teologií a porovnat nakolik Jež coby novotomista uvažoval v intencích

Tomášova myšlení. Jež a dobová filozofická teologie se snažila o čistě rozumovou

obhajobu Boží existence. Byla tato snaha korunována úspěchem? Během psaní práce
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jsem si uvědomil, že Ježovo dílo Osobní Bůh a náboženství mohu využít jako pomyslné

plátno, které pomůže zachytit rozdíly přístupu současné filozofie (Schaeffler, de Boer)

a tradiční filozofické teologie (Jež). To je důvod, který mě vedl k tomu, že moje práce

poněkud neobvykle začíná od děl mladších autorů a pokračuje ke staršímu.

Moje práce spadá pod Katedru fundamentální a dogmatické teologie, čtenář tedy

právem očekává reflexi, která zařadí výše uvedené příspěvky do kontextu dogmatické

teologie. Nástin těchto spojitostí a přesahů do oblasti systematické teologie se line

celým mým spisem, avšak těžiště této operace je v systematicko-teologické reflexi,

uvedené v páté kapitole, potažmo v závěru diplomové práce.

V závěru pak shrnu výsledky svého srovnávání filozofie náboženství

orientované na rozum (Jež) a moderní filozofie orientované na zjevení, které jsem

prováděl v předchozí kapitole. Jinak řečeno, shrnu odpovědi na otázky, které jsem řešil

v předchozích kapitolách.
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1. Transcendentální filozofie náboženství Richarda
Schaefflera

V první kapitole se budeme zabývat přínosem Richarda Schaefflera do pokladnice

současné filozofie náboženství. Stručně si představíme jeho život a dílo a přiblížíme

samotnou knihu Filozofie náboženství. V podkapitole věnované prezentaci knihy si

vysvětlíme, proč jsem zvolil formu středověkých quaestiones a z jakého důvodu jsem

vybral daná témata jednotlivých otázek. Poté bude následovat šestice quaestiones, která

nám umožní představit a vysvětlit přínos, které Schaeffler přináší do filozofie


[…]


příspěvku do Bohovědného slovníku IV., 1926, srov. TUMPACH, Josef a PODLAHA,

Antonín. Český slovník bohovědný, Praha: Cyrillo-Methodějská knihtiskárna

a nakladatelství V. Kotrba, 1912-1932.

Osobní Bůh a náboženství. Praha: Česká liga akademická, 1923.

4.3 Analýza díla Osobní Bůh a náboženství

4.3.1 Struktura a obsah knihy

V úvodu se dozvíme, že autorovým záměrem je obhajoba katolické víry vůči

moderní filozofii, která chce zničit tradiční obraz Boha a zničit vztah mezi člověkem

a Bohem.

Autorův zájem je soustředěn na obhajobu Tomášova učení, což nás nepřekvapí

vzhledem k tomu, co bylo řečeno v kapitole věnované historickému kontextu. Dále se

věnuje kontinuitě mezi řeckou filozofií a katolickou věroukou a často prosazuje tezi, že

existence Boha je odvoditelná z rozumu, což je myšlenkové schéma osvícenského

teismu a kritice modernismu, protestantismu a popř. dalších myšlenkových směrů jako

je idealistický panteismus, materialismus apod.

Kniha má úvod a třináct kapitol (včetně závěru).

První kapitola se věnuje vztahu mezi rozumem a vírou a harmonii mezi nimi.

V druhé kapitole se čtenář dozví o podmínkách pravdivého poznání a poznatelnosti

Boha ze stvoření. Důkazům Boží existence je věnována třetí kapitola a následující

kapitola kritizuje materialismus, kdežto pátá zase hodnotí panteismus, zejména Spinozu
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a Hegela. Šestá kapitola přináší obhajobu tvrzení, že víra má racionální základ a v další

kapitole obhajuje Jež racionalitu teologie a věnuje se otázce Boží dokonalosti. Osmá

kapitola se zajímá o cíl a smysl lidského života a problém utrpení. Poměrem mezi

přirozeným a nadpřirozeným zjevením se zabývá devátá kapitola. Zde končí tematika

filozoficko-teologická a dostávají se ke slovu spíše teologická témata. Desátá kapitola

pojednává o účasti člověka na Božím životě, jedenáctá a dvanáctá kapitola pak toto

téma rozvíjí s ohledem na milost posvěcující, která povznáší člověka k Bohu. Třináctá

kapitola přes své označení závěr neshrnuje výsledky autorova snažení z knihy, ale

znovu komentuje témata z předešlých kapitol, což je zřejmě následkem toho, že kniha je

složena z článků pro časopis a nikoli klasickou monografií.

4.3.2 Prameny

Předem je třeba poukázat na to, že pokud čtenářův pohled padne jmenný rejstřík

v knize Osobní Bůh a náboženství, narazí na poměrně značný počet autorů, ale

v konfrontaci s dotyčnou stránkou uvedenou v rejstříku se ukáže, že v drtivé většině se

nejedná o přímou citaci, ale dotyčný autor je pouze zmiňován jako zastánce určitého

názoru bez konkrétního díla, popř. se jedná o citaci ze sekundárního zdroje.

Asi nás nepřekvapí, že se Jež snaží opírat o Tomáše Akvinského,152 nicméně

Ježův přístup není dostatečně vnímavý k subtilnosti scholastické disputace. Víme, že

vrcholná scholastika dokázala představit určitý filozofický či teologický problém v celé

jeho šíři. Tomáš své quaestio, koncipoval jako symfonii protikladných výroků, kdežto

náš autor se pokusí shrnout jedno fundamentum či sed contra do jediné věty za pomoci

nepřiměřené redukce, anebo cituje jenom určitou větu, která má podpořit jeho tvrzení.153

Podobným způsobem cituje i další mistry scholastiky a církevní otce.154

152 Tomáš je uveden na stranách: 5, 18, 29, 30, 33–35, 114, 122, 135, 137, 144–145.
153 s. 29 ST, I q. 2, a. 3; s. 30 ST, I q. 2; De veritate q. 10, a. 12; s. 30, 33–35 bez uvedení místa; s. 114; ST
I q. 12, a. 1; s. 122 ST III, q. 23 a 1; 135; 137 breviář; s. 144 SCG I, 4.
154 Abelard s. 143; Petr Lombardský s. 5, 144; Augustin s. 38.
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Zastoupení klasické filozofie obstarává častěji Aristoteles155 než Platón,156 ale

najdeme řadu dalších myslitelů starověku.157 V silně kritickém tónu autor cituje Kanta

a Humea, které doplňuje Voltairem, Schopenhauerem, Renanem, Leibnizem, Hegelem,

Fichtem a Schellingem.158 Locke či Leibniz jsou Ježem prezentováni v lepším světle.159

Novověkou teologii zastupují v knize Scheeben, Franzelin,160 ovšem nutno podotknout,

že autor jejich myšlenky používá v jen v závěrečné části knihy věnované milosti. Autor

věnuje prostor Schleiermacherovi,161 ten je jmenován jako největší teolog

protestantismu, což neznamená u Ježe pochvalu, ale spíše naopak pohanu a vskutku je

německý myslitel podroben drtivé kritice.

Ačkoli kniha soustřeďuje pozornost na Kanta jako filozofa protestantismu

a Luthera jako toho, kdo započal úpadek zdravého sepětí víry a rozumu, nebudí autor

dojem, že by se jejich dílem zabýval hlouběji. U Luthera totiž neuvádí žádnou z jeho

knih, jen odkazuje na Denifle-Weissovu knihu Luther und luthertum II162 a uvádí

povšechné postřehy.163 Kant je citován z Kritiky čistého rozumu a jinak kniha používá

citace zřejmě z nějaké monografie či učebnice, kterou nelze identifikovat. Jež totiž

uvádí název knihy pouze ve zkratce, bez uvedení plného autorství a ostatních
