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 Předložená diplomová práce má celkem 84 započitatelných stran, přičemž jednotlivé

strany svým rozsahem výrazně překračují to, co je definováno jako normostrana. Z hlediska

rozsahu díla tedy předložený elaborát nejen splňuje, ale také výrazně překračuje požadavky

kladené na tento typ kvalifikační práce.

Dílo, které se nachází na pomezí filosofie a teologie, je rozčleněno do úvodu, čtyř

rozsahově i obsahově nesouměrných kapitol, jednoho exkurzu a závěru. V úvodu nás autor

seznamuje s postupným zrodem tématu práce, kde se k prvotní analýze díla C. Ježe připojily

další dvě významné překladové monografie filozofů z posledního desetiletí. Cílem tohoto

doporučení z mé strany bylo odpovědět na zájem kolegy Kábeleho a přivést ho k hlubší

reflexi daného tématu. Původně ale byla tato rada míněna tak, že autor se má s těmito díly

seznámit a zapracovat je do hodnotících pasáží své diplomové práce věnované Ježovi. Kábele

však sám zvolil jiný přístup, což respektuji, protože autorem díla je kolega Kábele. Následně

jsme seznámeni se strukturou práce a s aplikovanou metodou.

První kapitola pojednává o transcendentální filosofii R. Schaefflera. Nejprve se nám

dostává základních informací o životě a díle tohoto křesťanského filosofa. Prezentace

vybraných témat poněkud násilně sleduje scholastickou metodu kvestie, což ovšem pro

dnešního čtenáře není zcela obvyklé. Kábeleho snaha o spekulativní myšlení je chvályhodná,

problém ovšem tkví v tom, že tím do jisté míry trpí prezentace Schaeflerova myšlení. Není

jasné, kdy mluví Kábele na systematické rovině a kdy se jedná o interpretaci. Některá tvrzení

nejsou evidentní – např. na straně 18 se tvrdí, že transcendence zaručuje vtah mezi Bohem a

člověkem. Na straně 28 se hovoří o „filozofickém teologu“, což není srozumitelné. Nebylo by

přesnější hovořit o teologizujícím filosofovi či o filosofujícím teologovi?

Druhá kapitola je věnována teologizující filosofii Theko de Boera. Opět jsme

obeznámeni stručným způsobem s životem a dílem tohoto myslitele. Autor nyní upouští od

schématu scholastické kvestie. Ač mne to osobně velmi mrzí, musím opět konstatovat, že

prezentace není napsána způsobem, který by byl pro čtenáře shovívavý. Podstatné je, že není

přesvědčivě odůvodněn výběr jednotlivých témat. Kapitola tak navzdory Kábeleho snaze o

vlastní reflexi vyznívá jako výpisek s osobními glosami.

Exkurz zaměřený na důležitost příběhu v pojetí existence a následně také

náboženského myšlení, má číslo jako 3, jako kdyby se jednalo o jednu z kapitol, což není

metodologicky korektní. Obecně lze ale s autorem souhlasit v tom, že právě časovost a

příběhovou se v personalistickém pojetí stávají v posledních desetiletích důležitým prvkem

nejenom v teologii, ale také v křesťanské filosofii náboženství.

Třetí kapitola, která však ne zcela logicky nese číslo 4, kde se podrobně rozebírá dílo

C. Ježe o osobním Bohu a náboženství z roku 1923. Autor nás poněkud heslovitě seznamuje

s širším dobovým kontextem (modernimus, antimodernimusm, osvícenský racionalismus).

Následně se hovoří o Ježově životě a díle. Posléze následuje celková prezentace základních

struktur interpretovaného díla. Dále je nám poskytnuta podrobná prezentace jednotlivých

témat klasické křesťanské filosofie náboženství v Ježově podání.

Čtvrtá kapitola označená číslem 5 je přechodem na systematickou a hodnotící rovinu.

Nebylo by lépe tuto kapitolu začlenit tematicky do závěru, jak bylo autorovi vedoucím práce

doporučeno? Navzdory konstatovanému zde čtenář nachází pozoruhodné, byť možná do

určité míry také diskutabilní postřehy (např. s. 87 o důrazu na průběh zápolení, jemuž věnuje

pozornost dnešní autor, zatímco bývalá manualistika prezentovala jen výsledek zápolení).

Konečně se dostáváme k závěru. Autor se zde zamýšlí nad pohybem v oblasti filosofie

náboženství na základě srovnání přístupu prvních dvou autorů na jedné straně s přístupem C,

Ježe z dvacátých let minulého století. Zejména poslední úvahy o jeskyni a klíči nesou punc

originality a podle mého soudu představují jednu z nejlepších pasáží knihy. Každopádně platí,

že autor se zde vyrovnává s ožehavým tématem poměru teologie a filosofie, konkrétněji o roli

světla víry v oblasti současné filosofie náboženství. Jsou tato díla opravdu filosofií, anebo

patří do oblasti teologie? Odpověď na právě položenou otázku v práci tohoto druhu

pochopitelně nemůže nalézt jednoznačnou a uspokojivou odpověď.

Celkové hodnocení: Jako obvykle stojíme před určitým dilematem. Na jedné straně

mne nemůže neoslovovat autorův zápal pro věc, jeho snaha popasovat se s problémy, touha

hledat a hlavně samostatně myslet. Na druhé straně se v práci vyskytují metodologické

nepřístojnosti a také způsob zpracování daného tématu není vždy srozumitelný a přesvědčivý.

Dílo má tedy přínos zejména pro autora samotného a je svědectvím o jeho ne právě snadné

cestě ke kýženému cíli. Nejenom na základě četby výsledné podoby spisu, ale také na základě

toho, že jsem byl osobním svědkem opravdu nesnadného zrodu celého díla se odvažují

navrhnout hodnocení: velmi dobře – dobře, a to v závislosti a způsobu a celkové úrovni

obhajoby.
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